[110] Dion. Hal. 5.7.3. L'evento è riportato anche da Livio, il quale, tuttavia, non precisa la forma della concessione della cittadinanza, Liv. 2.16.5: *His civitas data agerque trans Anienem*. Si veda anche Svet. *Tib.* 1.1.

[111] Liv. 3.29.6.

[112] Così TH. MOMMSEN, *Droit public romain* 6.1, cit., 149 s., il quale ritiene che il passo non riporti una votazione popolare, invero ritenuta sempre necessaria ai fini della concessione della cittadinanza come emergerebbe da Liv. 27.5.7 (*Muttines ... civis Romanus factus rogatione ab tribunis plebis ex auctoritate patrum ad plebem lata*). Critico anche G. ROTONDI, *Leges publicae populi Romani*, cit., 85, il quale riporta il passo solo in nota evidenziandone i dubbi sopra lo stesso.

[113] Vedi G. ROTONDI, *Leges publicae populi Romani*, cit., 215.

[114] Liv. 6.4.4.

[115] Si veda G. ROTONDI, *Leges publicae populi Romani*, cit., 149, nonché C. WILLIAMSON, *The Laws of the Roman People: Public Law in the Expansion and Decline of the Roman Republic*, cit., 200.

[116] Liv. 8.17: *Novi deinde consules a veteribus exercitu accepto ingressi hostium fines populando usque ad moenia atque urbem peruenerunt. Ibi quia ingenti exercitu comparato Sidicini et ipsi pro extrema spe dimicaturi enixe videbantur et Samnium fama erat conciri ad bellum, dictator ab consulibus ex auctoritate senatus dictus P. Cornelius Rufinus, magister equitum M. Antonius. Religio deinde incessit vitio eos creatos magistratuque se abdicaverunt; et quia pestilentia insecuta est, velut omnibus eo vitio contactis auspiciis res ad interRegnum rediit. Ab interregno inito per quintum demum interregem, M. Valerium Corvum, creati consules A. Cornelius iterum et Cn. Domitius. Tranquillis rebus fama Gallici belli pro tumultu valuit ut dictatorem dici placeret; dictus M. Papirius Crassus et magister equitum P. Valerius Publicola. A quibus cum dilectus intentius quam adversus finitima bella haberetur, exploratores missi attulerunt quietam omnia apud Gallos esse. Samnium quoque iam alterum annum turbati novis consiliis suspectum erat; eo ex agro Sidicino exercitus Romanus non deductus. Ceterum Samnites bellum Alexandri Epiensis in Lucanos traxit; qui duo populi adversus regem escensionem a Paesto facientem signis conlatis pugnaverunt. Eo certamine superior Alexander + incertum qua fide culturus, si perinde cetera processissent + pacem cum Romanis fecit. Eodem anno census actus novique cives censi. Tribus propter eos additae Maecia et Scaptia; censores addiderunt Q. Publilius Philo Sp. Postumius. Romani facti Acerrani lege ab L. Papirio praetore lata, qua civitas sine suffragio data. Haec eo anno domi militiaeque gesta.*